
令和5年5月18日 

文京区立 湯島小学校PTA 

会長 林 健太郎 

令和5年度 前期PTA総会のご報告 

平素より、PTAの諸活動にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

本年度の前期PTA総会は、前回の後期PTA総会に続いて対面で開催することができました。お忙

しい中、当日ご出席いただいた皆様、及び「議決権行使書」または「委任状」による回答をいた

だいた皆様、ご協力いただき誠にありがとうございました。つきましては、先日開催されました

前期PTA総会の各議案の決議について下記のとおり報告いたします。 

 

記 

総会日   令和5年5月9日 （火）午後3:45～ 

場 所   湯島小学校 体育館 

 

■ 総会出席（成立）確認 

PTA会員数： 400名 

出席者合計： 281名（総会出席者：44名、WEB議決権行使者：30名、委任状：207名） 

PTA規約第8章（総会）第19条により、会員の5分の1以上の出席（議決権行使書および委任状

の提出を含む）を頂きましたので、本総会は成立いたしました。 

■ 議 案 

議決権行使者： 74 名（総会出席者とWEB議決権行使者の合計） 

議  案 承 認 不承認 

第１号 令和4年度 事業報告承認の件  74 名   0 名 

第２号 令和5年度 事業計画案承認の件  73 名   1 名 

第３号 令和4年度 決算報告並びに会計監査報告承認の件  74 名   0 名 

第４号 令和5年度 予算案承認の件  74 名   0 名 

 

全ての議案につきまして、特段ご意見ご質問もなく、決議の結果、それぞれご承認をいただき

ました事を報告いたします。 

 引き続き、諸活動へのご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

家庭数 

 
PTA会員各位 



■会員の皆様からの主なご意見 

 本総会開催にあたり事前に会員の皆様から様々なご意見を頂戴いたしましたので回答させてい

ただきます。お忙しい中ありがとうございました。 

 

1．第2号議案に関するご意見 

⚫ 広報委員会の令和5年度事業計画について、3月の卒業記念号だけでも紙媒体で発行し、子ど

もの記録として残したい。 

＜PTA本部からの回答＞ 

ご意見ありがとうございます。 

広報委員会では今年度、ホームページによる広報活動をトライアルで実施させていただいて

いるところですが、従来3月に発行していた卒業記念号については、近年、6年生以外も含めた

多数に配布される媒体では顔写真や名前を出すのは控えたいというご意見もあると認識してい

ます。また、卒業対策委員会の皆さんで実施いただいている卒業アルバムと重複する可能性も

あるかと思いますので、今後、広報委員会、卒業対策委員会とも相談しながらどのような形が

望ましいかを検討してまいります。 

 

2．第4号議案に関するご意見 

⚫ 保体の活動経費は、例年通りであれば参加賞や謝礼、優勝商品など物価高騰に伴うものが

ほとんどなので、今年度の実施金額を参考に次年度は予算の改定のご検討をお願い致しま

す。 

⚫ 昨年予算と比べメリハリの効いた素晴らしい予算案だと感じます。繰越金は積立金圧縮や

会費減額により昨年予算と比べ大きく減少頂きありがとうございます。とはいえまだ会費

収入の約7割が繰越に回るという高水準のため、今後の活動に合わせ少しずつ圧縮すべきと

考えます。 

＜PTA本部からの回答＞ 

ご意見ありがとうございます。 

来年度の予算案については、その時の状況を踏まえ、会員の皆様からいただく会費を最大限

に活用すべく検討してまいります。 

 

3．その他ご意見 

⚫ IT化を進めていただきありがとうございます。 

⚫ 今年度はイベントが多数開催されそうなので、楽しみにしています。 

＜PTA本部からの回答＞ 

ご意見ありがとうございます。 

子どもたちのためになる活動を推進していけるよう、引き続きご協力をお願い申し上げま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問合せ先：PTA本部 https://www.yushimasho-pta.jp/contact/  


